suna cosa se non nel nome; non altrimenti, in vero, si corrispondono il cane, segno celeste, ed il cane animale latrante»: dove (lasciando correre lo stento e la goffaggine dell'espressione) evidentemente il traduttore non s'è reso conto del significato del lat. *convenire* (*nec ulla in re, praeterquam in nomine, convenire possent*), nè ha veduto il legame della seconda con la prima parte del periodo (*non aliter scilicet, quam inter se conveniunt canis* etc.).

Ma il gran difetto di questo faticoso e, non esito a dire, inutile lavoro consiste nella imprecisione con cui rende la forma precisissima dello Spinoza, e per cui non è possibile che la traduzione sia adoperabile dagli studiosi di filosofia; consiste nella fitta oscurità di parole in cui essa avvolge il pensiero dell'autore, rendendone più che mai difficile l'intelligenza alle persone mezzanamente colte, in servizio delle quali la traduzione vuol essere stata fatta. Ecco qui subito la prima definizione della I parte:

Intendo per Causa di sè, ciò la cui essenza implica l'esistenza, o ciò la cui natura non può essere concepita se non come esistenza.

Qui l'ò è disgiuntivo, in guisa che una delle due forme di definizione escluda l'altra, quasi *id cuius essentia involvit existentiam* fosse altro da *id cuius natura non potest concipi nisi existens*; laddove il *sive* in latino sta a denotare l'equivalenza tra le due definizioni, aventi sostanzialmente lo stesso contenuto. Dire poi che la natura d'una cosa si concepisce come esistenza è ben differente dal dire che quella natura non si può concepire se non come esistente.

Passiamo alla 3.^a definizione:

Intendo per Sostanza ciò che è in sè, e per se stesso si concepisce; ossia ciò di cui il concetto non ha bisogno del concetto d'un'altra cosa, dal quale debba essere formato.

Ma concepirsi per se stesso non è *per se concipi*. Nel linguaggio filosofico la prima espressione può convenire soltanto allo spirito, che solo può concepirsi, e si concepisce, concependosi per sè e non per altri, ossia in relazione con se stesso. La sostanza spinoziana non si concepisce, ma è concepita; *per se* ossia mediante se medesima, e non per mezzo di altro concetto, al quale debba essere riferito come a proprio contenuto (*a quo formari debeat*). Senza dire che l'essere formato non rende lo scolastico *formari*. Il significato di *per* è imbroccato invece dallo stesso traduttore nella def. 5.^a, dove *per quod etiam concipitur* è reso esattamente per mezzo della quale anche è concepito. Ma nella seguente proposizione (*Explicatio*) è erroneamente tradotto *quicquid... negationem nullam involvit* con « tutto ciò che... non comporta alcuna negazione ». Si voleva forse dire 'importa'. Come erroneo è nella 7.^a « dicesi » per *dicetur*; nè ragione corrisponde alla *ratio*, che qui vale regola, legge o simile. Nella prop. I « di per sè » non traduce *natura*, che è altro concetto.